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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku dobrovolnictví v hospici. V centru

pozornosti je proces náboru, vzdělávání a následná koordinace dobrovolníků, jež při

výkonu dobrovolné činnosti přicházejí do přímého kontaktu s klientem, tedy umírajícím.

Text rovněž přesahuje do oblasti zapojení dobrovolnické práce v hospici, analyzuje

základní charakteristiky a klíčové momenty dobrovolníkovy práce vzhledem k povaze

hospicové péče.

Text vychází z odborné literatury a z dat kvalitativního výzkumného šetření. Zájem

je soustředěn na pohled zainteresovaných stran – dobrovolníků a koordinátorů. Text

následně propojuje specifika procesu náboru a vzdělávání dobrovolníků ze strany hospice

jako organizace, kterou zastupují koordinátoři dobrovolníků, a sekundárně pohledem

dobrovolníka. Zahrnuta jsou rovněž otázka spirituality či motivace dobrovolníků či

dobrovolníkův vztah ke smrti a chápání smrti jako součásti lidského života s přesahem na

uchopení lidské smrtelnosti v současné společnosti. Práce se okrajově dotýká problematiky

dobrovolnictví jako fenoménu s obrovským, doposud neplně využitým potenciálem.

Konstruování odrazu reality je podpořeno dalšími výzkumnými metodami – analýzou

dokumentů a zúčastněným pozorováním.

ABSTRACT

The thesis is describing the situation with volunteering programs at hospices. It is
analyzing the process of recruitment, professional grow and managing volunteers directly
involved with hospice clients. The document is summing up real life application of
volunteers work at hospice, pointing out key aspects of the work at the specific
environment of provided services of hospice.

All texts are based on published professional literature and data provided by
qualitative research providing most point of views of participating personal – volunteers
and coordinators. In the first part you will find specifications of the volunteer hiring and
education from organization point of view here represented by the coordinators. The
second part describes the qualitative data research, providing volunteer’s point of view on
the same process. The research itself is targeting to provide the key moments of the
volunteer’s work at hospice organizations. It provides over all view of the main motivators
of the work and on the other hand describes death with understanding and placing it as part
of human life while showing its place in the society.

The thesis is also showing the whole volunteering concept with its unused potential.
All real life situations are also supported by other means of research – document analysis
and participating observation.

4

ZPRACOVÁNO S MYŠLENKOU….

„U lidí, kteří jsou smrtelně nemocní, to vnímám tak, že tam jsou všichni na stejný lodi. Tam

peníze ne peníze, známost neznámost, všichni jsme ve stejný lodi. Sice někdo máme rodinu,

která nás v tom podpoří, někdo jí nemáme, ale kvůli tomu jsem tam třeba já. Ale stírají se

tam ty rozdíly, kdo byl ve světě zlý a kdo byl hodný, kdo byl šikovný a kdo byl nešikovný a

prostě se to tam tak všechno hezky setře a je to takový všecko spravedlivý, že mně se tam

líbí dělat, protože tam cítím takovou pravdivost, poctivost.“ (DD3O4)
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ÚVOD

Slovo smrt má pro každého zcela odlišný, osobitý rozměr. Pro někoho může

znamenat vysvobození, pro druhého kruté utrpení a konec, pro dalšího naopak bránu

k lepšímu životu či přerod v zcela jinou bytost nebo druh existence. Onen okamžik smrti

a bezprostřední dění po něm je stále spojen s mnoha otazníky. Klademe si otázky, jestli

existuje život po smrti, jestli se s již zemřelými znovu setkáme, zdali je okamžik smrti

bolestivý a jak vypadá místo, kam se odebereme. Odpovědi závisí často na kulturním

a náboženském kontextu, ze kterého vychází společnost, v níž žijeme. (Ondračka,

Kropáček, Halík, Lyčka, Zemánek, 2010, s. 8) Determinují jej však bezesporu i další

faktory.

Pokud pomineme kulturní kontext (náboženství, zvyky, tradice atd.) a soustředíme

svoji pozornost na péči o umírajícího a zemřelého, tradičně se umíralo doma, kde byla

přítomna celá rodina, včetně dětí, díky tradici vícegeneračního soužití. „Lidé krátce stonali

a rychle umírali.“ (Haškovcová, 2000, s. 24) Zcela běžnou praxí tak byla péče

o umírajícího do poslední chvíle. S tímto se pojí fakt, že lidé běžně operovali se základnou

znalostí a schopností co se týká péče o nemocné a umírající. Toto „know how“ bylo

navázáno také na komunitu, která v případě potřeby podala pomocnou ruku nebo poradila.

Rozvoj určité formy ústavní péče, jako kontrast k péči domácí, především o chudé,

umírající a nemocné zaznamenáváme již od raného středověku v souvislosti se vznikem

a rozšiřováním křesťanství, jež hlásalo lásku a pomoc k bližnímu jako jeden ze základních

principů a důvodů lidské existence. (Haškovcová, 2000, s. 26) S rozpadem tradičních

sociálních vazeb a rodiny, spolu s urbanizací a odlivem lidí z venkova do měst, kde se

společnost postupně anonymizovala a individualizovala, se měnily hodnoty.

Situace se postupně transformovala i v oblasti péče o nemocné a umírající, kde

prvenství přebraly instituce, jež dříve sehrávaly okrajovou roli. (Haškovcová, 2000, s. 27)

Umírání v institucích se stalo odrazem společnosti, ve které žijeme. Společnost si tak

vytvořila místo, kam ukrýt ty, jež nemají být viděni ostatními, jež nejsou ztělesněním

mládí, krásy, zdatnosti, aktivity, jako hodnot, jež začala trvale uznávat. Došlo tak

k vytěsnění kontaktu s umírajícími a k hluboké tabuizaci fenoménu smrti a umírání, který

neutvářel v lidských myšlenkách, atraktivní představy ani dříve. Tato situace se odráží

i v ohledu péče o umírající.

Při návratu k již zmiňovanému kulturnímu kontextu, můžeme poměrně snadno

dospět ke spekulaci, že se snižujícím se počtem osob hlásících se k příslušnosti
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k některému z tradičních náboženských systémů, kdy tyto systémy každý po svém,

osvětlují konec života, okamžik smrti a následující putování duše zemřelého, se

pravděpodobně zvyšovala míra tabuizace a neochoty smířit se se smrtí a akceptovat ji jako

přirozenou součást života.

Společenské jevy nenabývají pouze negativních konotací, realita může být viděna

z různých úhlů. Tendence udržování rovnováhy a směřování ke stabilitě jsou patrné

například v sociologii. V 70. letech minulého století přišel s tzv. teorií postmateriální

společnosti americký sociolog Ronald Inglehart. Na základě výzkumů a sledování trendů

v moderních průmyslových státech odhalil určité tendence a změny ve smýšlení a přístupu

k náboženství nebo rodinnému životu mezi jednotlivými generacemi. Určité změny

dosáhne i pracovní trh, kdy díky rozvoji lidského vědění nebude potřeba tolik pracovní síly

a člověk bude nucen soustředit potřebu seberealizace jiným směrem. Na základě těchto

vypozorovaných trendů vykonstruoval teorii, že společnost přesycena materiálními statky

a konzumem, pocítí silnou touhu navrátit se k původním a trvalejším lidským hodnotám,

což přinese vznik společnosti postavené na dobrovolnictví a filantropii. (Inglehart, 1990,

s. 66—103)

Přestože Inglehartovy prognózy zatím zůstávají spíše nenaplněny, určité tendence

v tomto směru můžeme pozorovat. Filantropie a dobrovolnictví zaznamenávají nárůst

nejen ve společenských kruzích, jenž jsou přímo vázány na některou z tradic náboženských

systémů a zpravidla hlásají onu pomoc bližnímu či ukládají povinnost pravidelného

dárcovství. Fenomén dobrovolnictví představuje důležitou úlohu v organizacích

poskytujících sociální a zdravotní služby. Zaznamenáváme ho ovšem také ve spojitosti

s dalšími oblastmi, jako je například ekologie nebo kultura.

Tento jev je spojen s ekonomicky úspěšnými společnostmi, lidé si mohou dovolit

investovat svůj čas nebo peníze do něčeho, co přesahuje všední rámec jejich povinností.

Z dárcovství a dobrovolnictví se stal celosvětový fenomén a měřítko budování image,

například velkých nadnárodních korporací, které začaly ve všech pádech skloňovat pojmy,

jako je sociální odpovědnost, trvale udržitelný rozvoj nebo environmentální politika. Řada

jevů je podrobována hloubkové analýze a společenské diskuzi. Toto můžeme částečně

tvrdit i ve spojitosti s otázkou smrti a umírání, která se objevuje ve dvojím světle.

Společnost řeší podmínky a situace, za jakých se tak děje. Zamýšlíme se nad hodnotami


[…]


5. Dobrovolník bere na vědomí, že činnost dle této smlouvy vykonává bez nároku
na finanční odměnu.

6. Dobrovolník se zavazuje vrátit poměrnou část výdajů vynaložených vysílající
organizací v souvislosti s přípravou na výkon dobrovolnické služby dobrovolníka a s
výkonem dobrovolnické služby dobrovolníka, pokud dojde k předčasnému ukončení
výkonu dobrovolnické služby dobrovolníka. Za minimální dobu dobrovolné služby se
považuje šest měsíců.

7. Dobrovolník se zavazuje neprodleně oznámit změnu svých kontaktních údajů.
8. Dobrovolník souhlasí s tím, že jím poskytnuté osobní údaje budou použity pro vnitřní

potřebu vysílající organizace, zejména k evidenčním a statistickým účelům a pro
sjednání pojištění dobrovolníka.

9. Dobrovolník je povinen účastnit se supervizních nebo jiných evaluačních setkání
vysílající organizace v dohodnutém rozsahu a formě. Dobrovolník je povinen se ze
supervizního nebo evaluačního setkání předem omluvit, pokud se na něj nemůže
dostavit.

10. Dobrovolník prohlašuje, že bere na vědomí zásady mlčenlivosti, které jsou nedílnou
součástí této smlouvy jako příloha č. 1 a závazek mlčenlivosti je povinen dodržovat.

11. Dobrovolník prohlašuje, že byl dále poučen o svých právech a povinnostech v rámci
výkonu dobrovolnické činnosti a že bude dodržovat Kodex dobrovolníka, který je
nedílnou součástí této smlouvy jako příloha č. 2.

V.
Závěrečná ustanovení

1. V otázkách touto smlouvou výslovně neupravených se strany řídí příslušnými
ustanoveními zákona o dobrovolnické službě a občanského zákoníku.
2. Veškeré dodatky k této smlouvě vyžadují písemnou formu.
3. Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely svobodně a vážně, nikoli v tísni či
za nápadně nevýhodných podmínek a na důkaz toho připojují své podpisy.

V xx dne

_______________________________________ ________________________
vysílající organizace dobrovolník
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Přílohy:
1) Zásady mlčenlivosti
2) Kodex dobrovolníka
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PŘÍLOHA T

ZÁVAZEK MLČENLIVOSTI

Dobrovolník (jméno a příjmení) …………………………….

r.č.: …………………………

se zavazuje:
1. Zachovávat úplnou mlčenlivost o všech informacích, se kterými přijde během své

dobrovolné činnosti v rámci občanského sdružení xx.

Jedná se především o:

 všechny informace týkající se klientů (jejich osobních údajů, zdravotního stavu,
majetkových poměrů apod.) a jejich rodin,

 informace získané ze supervizních schůzek, především skutečnosti týkající se
druhých dobrovolníků,

 informace týkající se právních a jiných svěřených dokumentů,
 informace o spolupracujících organizacích apod.

2. Neposkytovat sdělovacím prostředkům žádné informace o činnosti sdružení xx bez
dohody s koordinátorem dobrovolník, s výjimkou obecných informací o cílech
organizace a programu. V případě zájmu média odkázat na koordinátora
dobrovolníků.

3. Chránit veškerou dokumentaci před zneužitím.

Bere na vědomí:
1. Že je touto mlčenlivostí vázán vůči všem dalším organizacím a osobám. Výjimku

tvoří situace, kdy je každému občanu uložena ze zákona oznamovací povinnost.
V takovém případě je doporučena konzultace s koordinátorem.

2. Že mlčenlivost nezaniká ukončením dobrovolné činnosti.
3. Že pouze koordinátor dobrovolníků může rozhodnout o tom, která z informací

může být uvolněna a komu poskytnuta (týká se například informací pro školení,
supervizní semináře, diplomové práce apod., vždy je ale třeba dbát zvýšené
ochrany klientů – používat pouze statistické údaje, bez osobních dat atd.).

4. Že porušení závazku mlčenlivosti může být důvodem k ukončení spolupráce.

V xx dne …………………………

Podpis dobrovolníka ……………………………

159

PŘÍLOHA U

Kodex dobrovolníka

Domácí hospic xx poskytuje komplexní pomoc a poradenství rodinám, které doma pečují
o své umírající.

Dobrovolník se zavazuje:

 respektovat při plánování konkrétní činnosti zdravotní a psychický stav klienta, jehož zájem stojí
vždy na prvním místě

 dodržovat zásady práce
 dodržovat zásadu mlčenlivosti
 zúčastňovat se pravidelně supervizních setkání a udržovat úzkou spolupráci s koordinátorem

dobrovolníků

Dobrovolník v žádném případě nezastupuje zdravotnický personál. Nemá přístup ke zdravotním záznamům
klienta, nemá právo podávat informace ohledně zdravotního stavu klienta, nemanipuluje s léky, se
zdravotnickým materiálem.

Dobrovolník svým podpisem stvrzuje, že netrpí žádnou přenosnou chorobou a že jeho zdravotní stav není
v rozporu s vykonáváním dobrovolnické služby ve zdravotnickém zařízení.

Dobrovolník si je vědom, že porušení některého z bodů této dohody může být důvodem k jeho uvolnění
z programu.

Dobrovolník má právo:

 být řádně vyškolen a vybrán pro činnost, při níž by nejlépe mohl uplatnit své znalosti a zkušenosti
ve prospěch klienta a v níž by nalezl sám dostatečné uspokojení

 na speciální vyškolení s ohledem na místo, na němž bude působit
 obracet se kdykoli s dotazy a problémy na kontaktní osobu a na koordinátora dobrovolníků
 požádat koordinátora dobrovolníků o změnu místa činnosti, pokud mu nebude v odůvodněných

případech vyhovovat

……………………………………… ……………………………………………………
datum podpis dobrovolníka
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