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1. Obsah a struktura práce

Předkládaná diplomová práce má velikost 120 stran výkladového textu a je rozdělena

do čtyř samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Její součástí je i 27 stran ilustrativních příloh.

Celkový rozsah tak vysoce přesahuje výchozí požadavky, což nicméně není vždy ku

prospěchu věci. Struktura práce je logická, přehledná a zcela odpovídající vybranému tématu.

To lze hodnotit jako relevantní a v souladu s odbornou profilací katedry. Text je zpracován

komplexně, jednotlivá témata na sebe plynule navazují, výklad je přehledný a logicky

strukturovaný. Poukázal bych nicméně na ne zcela vhodný název druhé kapitoly, jehož

vypovídací hodnota je problematická (Metodologie nebo metodika? Metodologie čeho?). Na

s. 38 autorka odkazuje na kapitolu 2.12, která se nicméně v práci nenalézá. Podobně je tomu

na s. 77, kde je odkazováno na rovněž absentující kapitolu 4.2.4.

2. Odborná úroveň

Téma posuzované práce lze v kontextu katedry ocenit jako velmi raritní a dosud

v zásadě opomíjené, ačkoliv o jeho aktuálnosti a potřebnosti nemůže být pochyb. Jeho výběr

je proto zapotřebí zcela jistě uvítat. Autorka jej zpracovává velmi podrobně a v rámci širších

kontextů, v čemž ji zcela jistě napomáhá deklarovaná a mnohokráte odkazovaná osobní

zkušenost. Tato autorčina profesní angažovanost ovšem může (a dodejme, že se jedná o

celkem častý deficit) představovat určitou překážku bránící komplexnímu a objektivnímu

náhledu na danou problematiku. Přílišné zabíhání do podrobností a celkově rozevlátý styl

autorky mají navíc za následek výrazné překročení očekávaného rozsahu textu, který tím

mírně ztrácí na hutnosti, přehlednosti a především čitelnosti. Je otázka, zda jsou veškeré

uváděné informaci pro stanovený cíl práce nezbytné a zda nebylo možné jejich množství

částečně zredukovat.

Typický, poněkud hypertrofující, styl výkladu se projevuje již v rozsáhlém Úvodu.

Autorka si v něm všímá širších kontextů vybraného tématu, bohužel ne vždy zcela

srozumitelně (viz Jazyková úroveň). Nejsem si navíc jistý, zda všechny formulované cíle (s.

10–11) jsou relevantní pro očekávanou odbornou úroveň diplomové práce. V Úvodu navíc

absentuje metodika zpracování textu či zhodnocení dosavadního stavu zkoumání dané

problematiky.

První kapitola je věnována základním terminologickým aspektům sledované oblasti.

Bohužel, jedná se zároveň o jednoznačně nejméně povedenou část posuzované práce.

Zpracování témat je i přes evidentní snahu autory velmi nevyrovnané, balancující od rozevláté

upovídanosti (většina textu) k zobecňující zkratkovitosti (např. osoba dobrovolníka na s. 12

nebo historický vývoj v kapitole 1.1.2). Upozornil bych rovněž na skutečnost, že tzv. Pražské

jaro rozhodně není možné lokalizovat do tříletého intervalu (s. 15). Na s. 18 pak autorka

uvádí, že považuje za důležité komparovat situaci s vybranými demokratickými státy, ovšem

tato avizovaná komparace překvapivě absentuje. U některých témat postrádám i výraznější

teoretické zakotvení (např. filozofující pasáže věnované smrti na s. 20), které by relevantně

podpořilo autorčiny domněnky a pocity. Je ovšem nutné přiznat, že jako celek je provedené

terminologické vymezení základních pojmů a vztahů velmi podrobné a pozitivně se v něm

projektuje autorčina osobní angažovanost a zaujetí. Přínosné a inspirující je i komplexní

vymezení charakteristik klienta v různých fázích pobytu v zařízení.

Druhá kapitola představuje (i přes svůj problematický a nekonkrétní název)

kvalitativní posun v jazyku práce i ve stylu výkladu. Autorka zde velmi podrobně informuje o

obsáhlé a jistě náročné přípravě vlastního empirického šetření. Zde je nutné opět ocenit

aktivitu i odvahu autorky pustit se na neprobádanou půdu. Samotné šetření pak představuje

poměrně ambiciózní projekt, který se – i přes některá drobná zaváhání – podařilo cekem

úspěšně zrealizovat. Negativně nicméně vnímám skutečnost, že v rámci kapitoly nejsou

rozpracovány a tematizovány cíle šetření (ty jsou ve zkratce vyjmenovány již v Úvodu). Jak

vyplývá z dosud uvedeného, gros textu tvoří třetí kapitola obsahující rozsáhlou sumarizaci

původního šetření, doplněnou o řadu ilustrativních a rozšiřujících kontextů. Opět se tu

nesmírně pozitivně projektuje osobní zkušenost autorky, její zainteresovanost a znalost

prostředí. Výsledkem je text bohatý na informace a komplexně popisující danou

problematiku. Přesto i zde se objevují některé nepřesnosti. Vzhledem k oboru studia autorky

práce je překvapující její snížená míra orientace v andragogické terminologii. Z hlediska

didaktiky jsou např. stáž a mentoring dvě rozdílné metody, které – ač vykazují mnoho

společných znaků – nelze ztotožňovat (s. 47). Naprosto nekonsistentní je používání pojmů

školení x výcvik, příp. metoda x forma. Přednáška ani seminář rozhodně didaktickými

formami nejsou (s. 75, 84). A jaký vidí autorka rozdíl mezi metodou a technikou (viz s. 121).

Kapitole 3.2 by pak prospěla výraznější reflexe překračující rámec prosté deskripce. Autorka

zde rozlišuje mezi aktivním a pasivním přístupem k získávání dobrovolníků, nezamýšlí se

však nad efektivitou, přínosy a případnými negativy výše uvedených aktivit. Naopak velmi

kreativní a objevné je zamyšlení reflektující v tomto kontextu např. polohu zkoumaných

institucí. Výpovědi respondentů na s. 102 a 115 jsou duplicitní.

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací (nesprávně nazvaný Seznam…) obsahuje průměrný

počet 43 pramenů, z toho 6 cizojazyčných. V naprosté většině se jedná o literaturu

odpovídající odborné úrovně. Autorka sice většinou prokazuje svou schopnost korektně

s těmito prameny pracovat, přesto však lze identifikovat celou řadu prohřešků od nastavených

standardů. Překvapivě častá je především nekompatibilita vročení některých titulů v Soupisu a

v textu (např. u Ingleharta je v Soupisu uveden rok 2000, v textu na s. 8 pak 1990; u Boukala

v Soupisu rok 2009, v textu na s. 14 rok 2010; u Doylea v Soupisu rok 2002, v textu na s. 65

nebo 69 rok 2006). Objevují se také nepřesnosti v uvádění jmen jednotlivých autorů (např.

Mračková vs. Mráčková nebo Heřmanová vs. Heřmánková) nebo v podobě odkazů (např.

„Student et Student“ na s. 25 vs. „Student, Student“ ve zbytku textu; „Kalvach“ vs. „Kalvach,

Mareš ….“ na s. 2; „Strauss, Corbinová“ na s. 11 vs. „Strauss a Corbinová“ na s. 34 nebo 39).

V samotném Soupisu lze rovněž identifikovat některá odchýlení od požadované normy

(nejednotné nakládání s kurzívou, nedodržení abecedního pořádku, nepřesné uvádění zdrojů

s vícečetným autorským kolektivem) i ojedinělé překlepy.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována solidně, přesto však vykazuje

několik pochybení a rozporů s oficiálně stanovenými požadavky na formální zpracování

odborného textu. Celá práce má být číslována již od druhé strany, Úvod i Závěr měly být

pojaty jako samostatné kapitoly a v tomto ohledu opatřeny číselným pořadím (Úvod jako 0)

apod. Místy se autorce nepodařilo řádně zarovnat text do bloku (např. s. 23 nebo 74).

Poměrně extenzivní je využívání kurzívy snižující přehlednost výkladu.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná diplomová práce sice z větší vykazuje odpovídající stylistikou a

gramatickou úroveň, pro většinu textu je nicméně typický populárně naučný, dalo by se říci až

beletristický, styl výkladu. Autorka povětšinou pracuje s obecnými formulacemi, které nejsou

konkretizovány ani ničím podloženy. Práci by proto rozhodně prospělo určité myšlenkové i

slovní „zhutnění“, jazyk by bylo vhodné zpřesnit a zformalizovat. Zvláště první kapitola je do

určité míry degradována větším výskytem jazykových neobratností a předlouhých, často

dokonce nedokončených, souvětí na hranici srozumitelnosti (např. s. 9: „Text aspiruje po

zpracování …“, tamtéž: „Prvním faktorem je …“; s. 10: „Tato forma výzkumu zacílená …“;

s. 13: „Mimo literatury operacionalizuje …“; s. 15: „Příkladem tak původní …“; s. 22:

„Společně s poskytováním …“; s. 29: „Vlastnosti pacienta typického …“; s. 31: „Vzhledem

k obtížnosti životní situace …“; s. 58: „Další cestou, kterou neusměrňuje …“; s. 120: „Proces

vstupního vzdělávání …“). Velmi časté jsou i chyby v diakritice (např. 28, 29, 36, 38, 52, 62,

83, 99, 101 ad.), méně početné pak gramatické chyby lehčího rázu (např. „neboli“ na s. 12,

„Josefínské reformy“ na s. 14, „Indického duchovního mistra“ na s. 19 apod.).

6. Podněty k rozpravě

a) Mohla by se autorka v kontextu rozboru paliativní medicíny (s. 22) zamyslet nad

postavením a funkcí gerontologie?

b) Bylo by možné zobecnit, který ze tří typů motivace dobrovolnictví uvedených na s. 52

je pro dobrovolníky v hospicích nejfrekventovanější a proč?

c) V čem konkrétně se u hospicových dobrovolníků projevují následující vlastnosti:

nebojácný, odvážný, vytrvalý (viz obrázek 3.1)?

d) Jak by autorka podrobně popsala principy techniky show, tell a do (s. 75)?

7. Závěrečné hodnocení práce

Z celé práce je zřejmé, že autorka se v dané problematice velmi dobře orientuje.

Výrazným pozitivem textu je zřetelná osobní zaangažovanou autorky a detailní znalost

prostředí, negativem pak snížená míra komplexnosti výkladu a stylistická úroveň. K práci

jako celku nicméně nemám z formálního ani odborného pohledu žádné další připomínky.

Domnívám se, že ji lze považovat za celkově vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh známky: dobře

V Praze dne 1. února 2014

PhDr. Michal Šerák, Ph.D.